---

37 vera] *corr.* ex verba 50 quas] *corr.* ex quam

---

409,48 sus Minervae] Proverb, cf. Erasmus, *Adages* I,1,40. "sus Minervam", see MYNORS 1982, 88–90.

---

<sup>3</sup> Cornelis de Schepper. | <sup>4</sup> Koroni, see Ep. 347. Note 28. | <sup>5</sup> Ludovico Gritti. | <sup>6</sup> István Brodaries. <sup>7</sup> Ep. 334.

Meum esset desiderium, ut serenissimi primum regis nostri quies, securitas et pax et imperium firmum, deinde omnium nostrum in regnum quieta reversio et quies futura esset, et nostrae gentis nationisque permansio.

55 [3.] Nullae ad me datae sunt tuae litterae, quas Ioanni Stanshardo<sup>8</sup> fideliter praesentari non curassem. Non patior enim in similibus amicorum rebus quatenus a me fieri poterit, errorem mea negligentia committi. Ioannes Cegledinus scripsit<sup>9</sup> et ad me se citare fecisse meum adversarium in curiam regiam, sed nescio, quid proficiat. Leges et iurium exquisitio nunc silet, neque rex refrenare illos potest, aut non vult. Si  
60 id vellet et malos suos a licentia cohiberet, melius res sua procederet, maioremque nostrorum sibi conciliaret amorem, si Cornelius redierit, agendum tibi postea cum eo apud regem erit, ut mea mihi iubeat reddi. Et si particularis erit conventus cum Ioan-  
65 nitis, quem omnino credo futurum, cum Sirmiensi agendum erit et aliis, ut ea bonorum meorum pars, quae est nunc in parte ipsorum, ad me redeat. Quod ipsum Sirmiensem non gravatim facturum arbitror. Si autem id effectum fuerit tua opera et Cornelii, reddetis me vobis obligatissimum.

[4.] Res Danicas quomodo se in hunc diem habuerint, meis prioribus satis copiose descripseram.<sup>10</sup> Oratores<sup>11</sup> ante quatrimum sunt expediti, heri abierunt, qui pacem cum his caesaris provinciis illius vicinis transegerunt. Holandi et alii non molestabuntur amplius a Danis, liberam et hi illuc et illi huc habebunt navigationem. Petebant prius Dani trecenta millia florenorum pro damnis per Christiernum<sup>12</sup> illatis, sed postea ab hoc cessarunt. Lubecenses seiuncti sunt a Danis, contra quos, ut scripseram antea, missa est classis viginti navium expeditarum. Missouri sunt ex Dania huc rursus oratorem, qui renuntiet regnum confirmasse hos nunc actos pacis tractatus, similiter  
75 et caesar, ut spero, eos confirmaturus est, ad quem illi mittentur sine mora. In negotio tuo reginam non semel sed pluries post litteras meas novissimas ad te scriptas rursus admonui, quae parata fuisset omnia facere in rem tuam possibile. Sed oratores non habuerunt mandatum ad talia particularia facienda. Non potuit ergo regina habere opportunum aditum ad tuas res promovendas; cum autem viderem, nequaquam rem  
80 posse cum tua utilitate nunc procedere, rogavi Panormitanum,<sup>13</sup> rogavi etiam Erhardum Mweler,<sup>14</sup> de quo proxime scripseram, ut ex se ipsis facerent de te oratoribus mentionem, quod caesari scilicet et reginae, apud quos in magna esse autoritate, quibusque grata exhiberes servitia, non parum gratificarentur, si curarent, ut restitueris ad tua beneficia, quibus esses spoliatus. Qui postea retulerunt mihi illos sibi  
85 respondisse, maxime autem cancellarius Danus, rem tuam domi se tentaturos et quidquid facere possent facturos imperatoris et reginae causa libenter. Dixit autem mihi Mueler cancellarium ei promisisse se per nuntium, qui confirmationem tractatum reportaturus, ut praemisi, esset, ei rescriberet, quid domi in re tua fecisset, cum alia non fuit data occasio in rebus tuis agendum. Nolui tamen rem praetermittere, quin

---

<sup>8</sup> See Ep. 375. Note 10. | <sup>9</sup> This letter is not extant. | <sup>10</sup> Ep. 400. | <sup>11</sup> See Ep. 400. Notes 2–4. | <sup>12</sup> King Christian II of Denmark. | <sup>13</sup> Jean II Carondelet. | <sup>14</sup> See Ep. 400. Note 6.

aliquid ex illis expiscaremur, quamvis ego nullam a te in hac re habuerim ante com- 90  
missionem aut informationem, hoc meum factum, credo, in bonam partem interpreta-  
beris. Cum Panormitano et Mueler plura in tuis rebus locutus sum, visum est omni-  
bus nobis, quod si nulla unquam alia spes esse posset restitutionis tuae, ageretur de  
pensione aliqua tibi ex illis beneficiis solvenda. Nam ut libere tecum agam et ea,  
quae sentio, explicem, cognovi ego caesarem pacis potius quam belli studiosissi- 95  
mum, et non modo subditorum damno et privatione, sed ne suorum quoque affinium  
facile moveri, vi non aget igitur meo iudicio pro restitutione tui; et si res tua inter  
alios quoque induci articulos posset, non facile Dani accederent ad illos intrusos ab  
illis beneficiis expellendos. Nam illum Lundensem intrusum audivi in conventu  
praeterito Danico esse confirmatum per regnicolas, et alii etiam mutuo sunt coniuncti 100  
et confoederati, quantum intelligere potui. Si vero iure cum illis ageres, Dani nunc  
non multum curant censuras Apostolicas, quas penitus non modo contemnunt, sed  
abominantur. Quare si quae via esse posset, ut inducerentur illi intrusi ad aliquam  
tecum concordiam faciendam aut ad pensionem tibi dandam, hac ratione nulla hoc  
tempore videretur tibi aut commodior aut quietior. 105

[5.] Haec omnia licet non mea intererat ad te scribere, utpote qui res tuas et vales  
et potes curare ac in bonum deducere finem, tamen non potui me continere, quin pro  
eo amore, quo tibi afficior, meos cogitatus tibi explicarem. Tu fac, quod melius tibi  
esse videbitur. Equidem si aut in hoc aut in aliis tuis negotiis tibi inservire possum,  
certe animus non deerit, modo non desit facultas. Non defuturum scio etiam reginae 110  
favorem, dummodo possit aliquando res ipsa tua coniungi cum rebus caesaris, sed  
mox Dani resiliunt, et non admittere haec particularia videntur contra intrusos, qui  
sunt eis iam mutuo consensu coniuncti. Si aliquando futurus esset rex in Dania caesaris  
affinis, tunc negotium transigi facilius posset. Dani in hoc fuerunt nunc cauti.  
Electionem regis interea suspenderunt, donec essent securi a caesare ipsiusque pro- 115  
vinciis; si hic pacem non fecissent, neglecti forte, ut ego accipere potui, ambo fuis-  
sent Friderici ducis filii et tertius fuisset electus in regem, qui imperium fuisset po-  
tens, regnum defendere et gubernare bellicosus. Nunc quoque incertum adhuc est,  
quem sint electuri, horum oratorum reditus et legatio electionem illam terminabit.  
Quapropter in omnem eventum caesar est admonendus per te, ut reginae et suis con- 120  
siliariis committat, quo tuas res curae habeant, si tempus et occasio non defuerit.  
Satis habere poteris temporis ad monendum caesarem. Nam id commode interea fiet,  
dum nuntius aut legatio rursus Danica huc revertetur, quod existimo futurum ad duos  
fere menses, deinde nihil officere posse video, si etiam litteras regis commendaticias  
miseris ad reginam et consiliarios, praeterea si quam in partem videris voluntatem 125  
tuam declinare, ut mitteres informationem tuam plenam in causa hac tua ad me vel  
Ioannem Stanshardum; qui si occasio daretur tunc, cum Danus orator advenerit,  
agere posset tuo nomine. Ego si interea mea negotia privata in Hungariam me non  
revocabunt, omni, quo possum, futurus illi sum auxilio et reginam orando et alios  
admonendo. Haec quia ego bono et sincerissimo animo scripsi, rogo in bonam par- 130  
tem interpretare. Nam cum his, quibus inservire cupio, non dissimulanter aut fecte,

sed aperte ac sinceriter et litteris et verbis agere, meamque sententiam qualiscumque sit, explicare consuevi. Mueler se tibi commendat, ad quem scribe, si videtur, poterit rebus tuis inservire. Nam regina et consiliarii eo cum Danis uti consueverunt inter-  
135 nuntio et collocutore. De Christierno nulla mentio. Credo, nunquam evadet miseram suam sortem. Exspectantur huc oratores ducis Mediolani<sup>15</sup> missi in negotio filiae minoris regis Christierni. Dominus a Prato<sup>16</sup> praemissus a caesare iam hic agit alterum diem. Quamvis absim, tamen curavi, ut per meos Ioannis Stanshart ad me veniant litterae ad te mittendae, cuius binas rursus ad te mitto cum praesentibus. De  
140 articulis pacis Turcicae fac me, cum primum revertetur Cornelius, certio rem, simul de rebus Hungaricis aliis et meis, in quibus omnibus gratum erit mihi, si ita, ut ego feci, explicaveris tuam, quid cogites, quid speres, quid censeas, sententiam. Verbosas has litteras boni consule et ex amore in te meo profectas existima; quibus si longiores mihi semper gratas non remiseris, aliter te existimare cogitabo. Vale et mea negotia  
145 tibi unice commendo.

Gandavi XIII. Septembris 1533.

#### 410

Lieven van den Zande to Miklós Oláh  
Ghent, 18 September 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 434–435.

*Published:* IPOLYI 1875, 414–415.

*In Romanian:* ALBU–CAPOIANU 1974, 21.

*He would have liked for Oláh to keep the book so that he would always think of him, Lievien van den Zande; although he is imprisoned physically and is also bound by the services, he is not subservient, Oláh will see. He is asking to receive this letter with joy. He thanks for the sweets Oláh sent, and for his benevolence towards him. He is sending three apples from his garden with Jespersen.*

Idem Nicolao Olao salutem.

Erat mihi in votis, Ornatissime Nicolae, ut libellum tibi servares, quo subinde huius amicali in mentem tibi veniret, et plane per eosdem remissem, nisi metus obstitisset, ne pudori tuo negotium facerem. Non enim me fugit affectus hic, quid  
5 agat in animis principum. Atque hac sane de causa pervelim paulo maiorem intercessisse tecum mihi familiaritatem, ut Ammonium propius penitusque cognosceres, sciresque me tametsi corpore claustrum, caeremoniisque contentum, animo tamen esse minime servili. Quando vero id non sinebat praeproperus (animo meo) serenissimae reginae discessus, qua licet te sequor abeuntem, precorque, ut hoc epistolium, quo  
10 meum tibi animum obsignatum offero, mei vice, ut soles, hilariter excipias. Habeo

<sup>15</sup> See Ep. 390. Note 13. | <sup>16</sup> Jacobus a Flandria, see TOURNEUR 1914, 284.

gratiam pro tragomatis sacharaceis, quae mihi dignatus es mittere, proque tanta tua erga me benevolentia, ut te dicas, ubi contingat agere, semper mei fore amantissimum. Utinam mihi donent superi eam facultatem, ut paria tecum faciam! Certe animo nulla ex parte cessurus sum, quem si boni consulis, plane quod volo consecutus sum. Hoc tibi velim persuadeas, nihil esse tam difficile, quod per me fieri possit, 15 ut non sim tua causa facturus perquam libenter. Christus Iesus te quamdiutissime servet incolumem, cui me etiam atque etiam commendo. Tria ex hortulo nostro poma tibi per Danum<sup>1</sup> nostrum misi, quae metuo, ut salva tibi possit exhibere tam longe hinc dissito.

E Valle Regali XVIII. Septembris 1533.

20

## 411

Cornelis de Schepper to Miklós Oláh  
Vienna, 25 September 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 486.

*Published:* IPOLYI 1875, 415.

*In Romanian:* ALBU-CAPOIANU 1974, 288–289.

*He can only write briefly. He is well, and the affairs are also not bad, but he would rather talk about it in person, he will arrive soon, they should expect him.*

Idem Nicolao Olao suo salutem.

Magnitudo negotiorum meorum efficit, ut non possim longior esse. Bene valeo. Neque negotia male se habent, sed exprimere ea ore possum magis, quam litteris. Adventum meum brevi exspecta, dimissis enim equis et famulis ad vos veniam citissime. Illi sequentur devotionem meam erga reginalem maiestatem, non tam cupio 5 vulgo notam iri, quam re veram esse. Bene vale, Domine et Amice Optime.

Ex Vienna XXV. Septembris 1533.

---

410,12 ubi] *del. ex* ubi ubi 411,2 meorum] *del. ex* meorum meorum

---

410<sup>1</sup> Jakob Jespersen.

Miklós Oláh to János Czeglédi  
Lille, 27 September 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 427–428.

*Published:* IPOLYI 1875, 415–416.

*He has not been able to write to Füzösmegyeri, but he will. Till then Czeglédi should show Füzösmegyeri the paper that he last sent about the procurator's note. The majority of the troubles comes from the false followers of the King, but he should continue to look after Oláh's affairs with the help of Schepper and Brodarics. There will be better times as well, till then they should recover the stolen items.*

Nicolai Olai ad provisorem.

Litteras tuas XXIII. Augusti Viennae datas<sup>1</sup> reddidit mihi Thomas<sup>2</sup> heri frater camerarii.<sup>3</sup> Ad alias omnes tuas proximis respondi;<sup>4</sup> misi etiam procuratorium in eventum rei. Scribere ad Emericum de Fysesmeghieur<sup>5</sup> propter subitum postae discessum non potui, scribam tamen propediem. Interea ostende illi schedam, quam proxime scripseram de satisfactione procuratoris. Non dubitet, contentum eum reddam. Direptiones et maleficia, quae scribis fieri in Hungaria, iam pridem scivi doleoque id plurimum. Eorum malorum maior pars fit a regiis  $\psi\epsilon\delta\delta\epsilon\sigma\iota$ <sup>6</sup> fidelibus. Miror regem eos non cohibere posse, si unus puniretur, alii non tanta licentia uterentur, sed scio, mox quis clamor, quae turba, quae voces defectionis. Si rex tales curat voces, nunquam habebunt boni sub eo pacem. Tu fac in re mea, quod potes, si nihil poteris infra Cornelii<sup>7</sup> reditum, tunc, cum redierit, poteris aliquid. Et circumspice, ut si post reditum ipsius, cum vaivodanis aliquis futurus est particularis tractatus, quem futurum cogito, tu rem meam, si opus erit, apud Stephanum doctorem,<sup>8</sup> ut alias tibi scripsi, Cornelio sciente sollicita. In me nihil omnino deerit, quin promovearis, dummodo non desit occasio et mea facultas. Non natus tantum mihi sum, sed tibi et aliis meis. Desine nunc tam impudenter conqueri. Nam quid in hunc diem te ipso et teste et iudice facere potui, cum nec ego multum habui, et cum aliis una fortuna adversa demolitus sim, secundioraque exspectavi tempora, quae si adfulserint, adfulgent ita mihi, ut tibi. Adnitere interea viribus, quibus poteris, ut recuperemus alienata. Nam scis faciliorem ad maiora esse aditum, si adsint aliqua facultatis principia, ob quam rem maiore utendum erit in his meis recuperandis diligentia, ut et mihi et tibi prodesse possim. Vale et sis animo quieto, parumper et ego et tu patientiam habere debemus, dum hanc temporis malignitatem, non nos solum, sed omnes Hungari devoraverimus. Miserebitur Deus brevi, ut spero, calamitatum nostrarum, dummodo